—1—

南京航空航天大学文件

校教字〔2022〕4号

南京航空航天大学
关于印发《“青年教师微课程”建设与

管理办法》的通知

各学院及相关单位：

为鼓励和支持更多优秀青年教师开新课、建好课，为其打造

教书育人平台，帮助青年教师提升教学能力，成长为教学、科研

并重型人才，并为学生提供更加丰富、更加个性化的选修课程资

源，学校研究制定了《“青年教师微课程”建设与管理办法》，

现予以印发，请遵照执行。

附件：南京航空航天大学“青年教师微课程”建设与管理办法

南京航空航天大学

2022年 2月 22日

—2—

附件

南京航空航天大学
“青年教师微课程”建设与管理办法

为鼓励和支持更多优秀青年教师开新课、建好课，为其打造

教书育人平台，帮助青年教师提升教学能力，成长为教学、科研

并重型人才，并为学生提供更加丰富、更加个性化的选修课程资

源，特制定本办法。

一、课程定位

“微课程”特指短学时、小学分的微型课程。鉴于青年教师

单独承担一门 24学时以上课程的难度较大，鼓励青年教师开设

8-16学时，学分为 0.5-1学分的微课程，即“青年教师微课程”。

“青年教师微课程”的课程目标要符合学校人才培养总目标，

坚持以价值塑造和能力培养为核心，推动课程教学模式改革和教

学方式方法创新。

“青年教师微课程”原则上定位为通识教育选修课或专业教

育选修课。通识教育选修课旨在提升学生人文素养、科学精神、

批判思维、国际视野和沟通表达能力；专业教育选修课旨在帮助

学生了解学科前沿、拓宽专业视野、激发专业兴趣。

二、授课教师条件

—3—

1.爱党爱国、守法敬业，坚持立德树人；

2.师德高尚、以德修身，关心爱护学生；

3.已取得教师资格证书和任课资格；

4.可由 2位教师联合开课，鼓励跨学院、跨学科教师联合开

课。

5.原则上需具有连续开课 2个学年以上的时间和精力。

三、教学内容

“青年教师微课程”的教学内容应具有前沿性、新颖性和启

发性，一般围绕某个专题开展教学，专题须相对稳定；课程难度

适中，通识教育类课程不能变成科普课，专业教育类课程不能变

成导论课；课程须强调价值引领，有侧重点地融入课程思政育人

要素；课程须注重科教融合，将科学问题、科学探索历程融入教

育教学内容。

四、教学模式与考核方式

开设微课程的青年教师应基于课程目标和学生特点进行教学

设计，开展研究性教学，教学组织形式灵活多样；应合理应用信

息化手段辅助课堂教学，引导学生主动学习；应根据课程特点和

教学内容合理选择考核方法，采取过程性考核与结果性考核相结

合的考核方式，鼓励采用研究报告、学术论文、科创作品、答辩

等多元化考核形式。

—4—

五、课程运行与保障

1.教务处每学期专门组织 1-2次“青年教师微课程”集中申请

开课工作，有意愿的青年教师可填写上报“‘青年教师微课程’

开课申报表”（请从教务处网站/机构与制度/常用下载/教师用表

处下载），经学院审核通过后报送教务处，教务处将组织专家评

审并最终确定宜开课程。

2.确定开课课程后，教务处将做好相应的排课、选课等相关

工作。

3.学生根据课程类别（通识教育选修课或专业教育选修课），

按培养方案的相应要求进行修读。

六、附则

1.各学院（教学单位）可参照本办法，制定相关细则支持和

鼓励青年教师开设微课程。

2.本办法自公布之日起施行，由教务处负责解释。

南京航空航天大学党政办公室 2022年 2月 22日印发